
Pagina 1 di 5  - Det. N.  2194 del  28/06/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2194 DEL 28/06/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE INCARICATA DI 
ESAMINARE E VALUTARE LE OFFERTE PERVENUTE IN 
RIFERIMENTO ALL’APPALTO “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADALE – PROGRAMMA REGIONALE 
STRAORDINARIO STRADA PER STRADA” AI SENSI DELL’ART. 77 
DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. - CIG 89784703D5; CUP 
B87H21006330002.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 PREMESSO che:
• con determina dirigenziale della regione Puglia n. 402 del 22/7/2021 il comune di Andria è 

stato individuato destinatario di un contributo di € 2.296.979,87 nell’ambito del programma 
straordinario denominato “STRADA PER STRADA” inerente finanziamento per manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza della viabilità comunale;

• il Responsabile Unico del Procedimento (art. 4 della Legge n. 241/90 e art. 101 del D. Lgs. 
50/2016) è l’ingegnere Paolo BAVARO, nominato con Determina Dirigenziale n. 2645 del 
6/10/2021;

• nel programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023, elenco annuale 2021, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 14 Ottobre 2021 è prevista la 
realizzazione dell’intervento Manutenzione straordinaria di strade comunali esistenti e 
relative pertinenze - Programma regionale straordinario "Strada per Strada";

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 20/01/2022, è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dell’intervento per un importo lavori di € 1.685.000,00 di cui € 
104.474,10 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ed 1.580.525,90 per lavori a 
base d’asta, e per un costo complessivo dell’intervento di € 2.296.797,87;

• con missiva prot. 14743 del 16/02/2022 la Regione Puglia – Dipartimento Bilancio, Affari 
Generali e Infrastrutture - Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ha formalmente 
autorizzato, ai sensi del punto 7.6 dell’Avviso, la prosecuzione dell’esecuzione 
dell’intervento;

• con determinazione a contrarre n. 1145 del 8/4/2022 è stato stabilito di provvedere 
all’affidamento dei lavori relativi all’intervento di manutenzione straordinaria stradale – 
Programma regionale straordinario “Strada per Strada” mediante esperimento di gara a 
procedura aperta sotto soglia comunitaria, da esperirsi con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016, in base ai criteri 
indicati nei documenti di gara;

• a seguito di avvio della procedura su piattaforma di e-procurement “empulia” il termine per 
la presentazione delle offerte veniva fissato il giorno 16/05/2022 e successivamente 
prorogato al giorno 23/05/2022 giusta DD n. 1585 del giorno 8/5/2022;

• con missiva prot 46846 del 26/5/2022 il Segretario Generale dott.ssa Rosa Arrivabene 
nominava l’ing. Santola Quacquarelli, Dirigente del Settore Ambiente, quale sostituta del 
Dirigente Lavori Pubblici titolare del procedimento arch. Rosario Sarcinelli, dichiaratosi 
incompatibile in relazione ad una ditta offerente, per la conclusione provvedimentale 
inerente il procedimento avviato con la DD 1145/2022;



Pagina 2 di 5  - Det. N.  2194 del  28/06/2022

• durante le sedute del 1/6/2022 e del 8/6/2022, giusta verbali in pari data, venivano 
dichiarate ammesse alla fase successiva di valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
le seguenti ditte:

N Ragione sociale Partita IVA Indirizzo Città

1 S.C.E.A.P. Srl 0039311072
1 Via Vittorio Veneto, 19 ANDRIA

2 S.I.L.E.S. Srl 00252890728 Piazza Marconi, 14 ANDRIA

3 COSTRUZIONI GENERALI DI 
SANTO DOMENICO Srl 07174340724 Viale Della 

Costituzione, 147 ANDRIA

4 C0.Bit. Srl 02298240710 S.S. 17 Km. 325,100 LUCERA

VISTO l’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce che “nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;

PRESO ATTO che in data 16/11/2016 con delibera n. 1190 del Consiglio dell’Autorità è stata 
approvata la Linea Guida n. 5 recante “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” ma 
che al momento non risulta possibile dar seguito alle modalità ivi riportate in quanto manca 
ancora l’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016 
e, pertanto, trova ancora applicazione il comma 12 dell’art. 216 del D.Lgs 50/2016 che 
prevede che la commissione continui ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 
a ciò competente;

RILEVATO che:
• con nota prot 52403 del 14/06/2022 veniva diramato “avviso di interpello per l’acquisizione 

della disponibilità ad essere nominati componenti della commissione giudicatrice per la 
procedura di gara con offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs 50/20156 e s.m.i. per l’affidamento del <<Programma Regionale Straordinario 
Strada per Strada – Lavori di manutenzione straordinaria stradale>>”, con allegati a) 
istanza di candidatura; b) dichiarazioni di impegno;

• alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle candidature – ore 14:00 del 
20/06/2022 – sono pervenute le seguenti candidature:

N PROT. COGNOME E NOME AMM. DI PROVENIENZA
1 52967 del 16/06/2022 ING. RICCHIUTI ANDREA COMUNE DI BISCEGLIE
2 53702 del 20/06/2022 ING. PUZZIFERRI LUIGI COMUNE DI TRANI
3 53973 del 20/06/2022 ING. CIRROTTOLA MICHELE PROV. DI BARLETTA – ANDRIA - TRANI

4 54036 del 20/06/2022 ING. FRANCESCO LOMORO PROV. DI BARLETTA – ANDRIA - TRANI

5 54040 del 20/06/2022 ARCH. CASIERI PASQUALE ANTONIO COMUNE DI ANDRIA

6 54091 del 20/06/2022 ARCH. LOVAGLIO FABIO COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA

• Oltre la scadenza del termine sono pervenute le seguenti candidature:
N PROT. COGNOME E NOME AMM. DI PROVENIENZA
1 54626 del 21/06/2022

pec 21/06/2022 15:04:18
ING. PATRUNO FRANCESCO COMUNE DI TRANI

2 54629 del 21/06/2022
pec 21/06/2022 15:06:23

ING. PATRUNO FRANCESCO COMUNE DI TRANI

• il compenso stabilito per i componenti esterni è di € 500,00 per offerta ammessa e per ogni 
componente, da intendersi quale compenso forfettario ed omnicomprensivo, come risulta 
dall’avviso di interpello;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216


Pagina 3 di 5  - Det. N.  2194 del  28/06/2022

VALUTATI i curriculum vitae dei candidati, da parte della sottoscritta ing. Santola 
QUACQUARELLI e da parte del RUP ing. Paolo BAVARO, giusta Verbale del 22 Giugno 2022 dal 
quale risulta selezionata la commissione come segue:
1) arch. CASIERI Pasquale Antonio – Presidente;
2) ing. PUZZIFERRI Luigi - Componente;
3) ing. CIRROTTOLA Michele - Componente;

CONSIDERATO che:
• nell’individuazione dei componenti, sono stati rispettati i principi di competenza, 

trasparenza e compatibilità stante la professionalità comprovata dai curriculum vitae e le 
dichiarazioni di impegno a rendere le dichiarazione circa l'inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D.Lgs 50/2016, agli atti del 
Settore;

• il compenso spettante per ciascun componente esterno è di € 2.000,00 (500 x 4);

RITENUTO pertanto:
• di approvare gli atti a base della procedura di selezione costituiti da 1) avviso di interpello; 

2) istanza di candidatura; 3) dichiarazioni di impegno;
• di approvare, altresì, il Verbale del 22 Giugno 2022 relativo alla seleziona della 

commissione, agli atti dell'Ufficio;
• di nominare la Commissione giudicatrice di cui all’oggetto individuando come componenti:

1) arch. CASIERI Pasquale Antonio – Presidente;
2) ing. PUZZIFERRI Luigi - Componente;
3) ing. CIRROTTOLA Michele - Componente;
e come segretario verbalizzante il sig. CIOMMO Domenico;

• che i compensi per i lavori della Commissione devono essere corrisposti ai seguenti 
componenti esterni: ing. Puzziferri Luigi; ing. Cirrottola Michele;

• di dover impegnare le somme necessarie per i lavori della Commissione per un totale di € 
5.000,00 di cui € 4.000,00 per compensi ed € 1.000,00 per imprevisti;

VISTO
• l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;
• il D.Lgs n. 50/2016;

DETERMINA

1) di dare atto che con riferimento ai “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADALE – PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO STRADA PER STRADA” sono state 
ammesse alla fase di valutazione tecnica ed economica le offerte presentate delle seguenti 
ditte:

N Ragione sociale Partita IVA Indirizzo Città

1 S.C.E.A.P. Srl 00393110721 Via Vittorio Veneto, 19 ANDRIA

2 S.I.L.E.S. Srl 00252890728 Piazza Marconi, 14 ANDRIA

3 COSTRUZIONI GENERALI DI SANTO 
DOMENICO Srl 07174340724 Viale Della Costituzione, 147 ANDRIA

4 C0.Bit. Srl 02298240710 S.S. 17 Km. 325,100 LUCERA

2) di approvare gli atti della procedura di selezione costituiti da 1) avviso di interpello; 2) 
istanza di candidatura; 3) dichiarazioni di impegno;

3) di approvare, altresì, il Verbale del 22 Giugno 2022 relativo alla seleziona della 
commissione, agli atti dell'Ufficio;

4) di nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, per l’aggiudicazione 
dei lavori in oggetto indicati la Commissione giudicatrice nella seguente composizione:



Pagina 4 di 5  - Det. N.  2194 del  28/06/2022

◦ arch. CASIERI Pasquale Antonio - Presidente;
◦ ing. PUZZIFERRI Luigi - Componente;
◦ ing. CIRROTTOLA Michele - Componente;
◦ sig. Domenico CIOMMO, segretario verbalizzante;

5) di dare atto che ciascun commissario renderà la dichiarazione circa l'inesistenza di cause 
di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D.Lgs 50/2016, durante la 
prima seduta utile;

6) di stabilire che, stante l’urgenza di concludere il procedimento al fine di rispettare i tempi 
del finanziamento regionale, i lavori della Commissione, previa convocazione del 
presidente, saranno avviati nel più breve tempo possibile;

7) di sub-impegnare la somma di € 5.000,00 per compensi professionali ed imprevisti al 
capitolo 943801, impegno 340-4 del bilancio 2022, da corrispondere ai seguenti 
commissari commissari:
ing. PUZZIFERRI Luigi, € 2.000,00;
ing. CIRROTTOLA Michele , € 2.000,00;

8) di notificare il presente provvedimento, tramite pec, ai destinatari;
9) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 comma 1, D.Lgs 50/2016, la composizione della 

presente commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché nel sito internet del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#077
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


Pagina 5 di 5  - Det. N.  2194 del  28/06/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2194 DEL 28/06/2022

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE INCARICATA DI 
ESAMINARE E VALUTARE LE OFFERTE PERVENUTE IN RIFERIMENTO ALL’APPALTO 
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADALE – PROGRAMMA 
REGIONALE STRAORDINARIO STRADA PER STRADA” AI SENSI DELL’ART. 77 DEL 
D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. - CIG 89784703D5; CUP B87H21006330002.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


